
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Adesione alla convenzione So.Re.Sa SpA, Rep. 26/2020 per la fornitura quadriennale in lotto unico  
di ausili per incontinenza con sistema ad assorbenza monouso per le esigenze assistenziali delle 
strutture dell’A.O.R.N. Santobono - Pausilipon – Importo  € 220.475,68 oltre IVA  – Ditta Fater SpA 
- Autorizzazione all’incremento della fornitura per un importo complessivo di Euro 48.328,97 + iva  
ESECUZIONEIMMEDIATA

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria.

Premesso:
- con Delibera del Direttore Generale n. 343 del 03.6.2020, è stato adottato il provvedimento di adesione alla 

Convenzione Rep. n. 26/2020 per la fornitura quadriennale a ridotto impatto ambientale di ausili per 
incontinenza con sistema ad assorbenza e servizi connessi per le Aziende Sanitarie della Regione Campania, 
stipulata tra So.Re.Sa. S.p.A., Centrale Unica di committenza regionale titolare delle funzioni di acquisto di 
beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO, e l’operatore economico 
FATER SPA, per un fabbisogno complessivo, riservato dalla citata convenzione all’AORN Santobono – 
Pausilipon, corrispondente ad € 220.475,68 oltre IVA con scadenza Giugno 2024;

- che, con Delibera del Direttore Generale n. 697 del 20.10.2022, è stata disposta la presa d’atto della 
Determina del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 192 del 27.9.2022 con la quale è stata disposta la 
revisione dei prezzi unitari per la fornitura quadriennale a ridotto impatto ambientale di ausili per 
incontinenza con sistema ad assorbenza e servizi connessi per le Aziende Sanitarie della Regione Campania, 
di cui alla Convenzione rep. n. 26/2020 stipulata con l’Operatore economico FATER SPA, Lotti 8 e 9, 
rispettivamente nella misura del +  5,6% ;

- che a causa dei maggiori consumi rispetto a quelli programmati, risulta un   esaurimento anticipato della 
disponibilità economica del contratto, n. 4600044739, relativo alla fornitura in questione, nonostante la 
scadenza dell’adesione al 09/06/2024;

- che con nota mail del 15.02.2024 è stato richiesto a So.Re.Sa SpA l’autorizzazione per una fornitura aggiuntiva 
di ausili per incontinenza  di cui alla convenzione Rep. 26/2020 per un importo complessivo di   €. 48.328,97 
+ iva ( Lotto 8 €. 41.272,59 + iva – Lotto 9 €. 7.056,38 + iva) come da dettaglio allegato;

Rilevato che con nota mail del 19.02.2024 la So.Re.Sa SpA ha comunicato la allocazione sul portale SIAPS per la 
AORN Santobono e Pausilipon di ulteriori quote pari ad €. 48.328.97 + iva per l’emissione di ordinativi di fornitura 
per ausili per incontinenza con scadenza fissata al 29.02.2024;

Dato atto:

- che, a decorrere dallo 01.07.2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;

-  che l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia…”



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-  che, alla presente procedura di gara, avviata prima dello 01.07.2023 si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;

  
Visti:

- l’art. unico della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di 
approvvigionarsi per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come 
individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3 , D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv . con mod . in L. 23 giugno 
2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.A.;

- l’art.58 comma 1 del D. Lgs.50/2016 secondo cui in materia di documento informatico e di firma digitale, 
nel rispetto dell’articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, le 
stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto 
delle disposizioni di cui al presente codice;

Ritenuto, pertanto, di proporre:

L’autorizzazione all'incremento della fornitura di presidi per incontinenza, già acquistati con deliberazione 
del direttore generale n.343 del 03.06.2020 recante ad oggetto "adesione alla Convenzione Rep. 26/2020 
per la fornitura quadriennale a ridottto impatto ambientale di ausili per incontinenza con sistema di 
assorbenza e servizi connessi per le Aziende Sanitarie della Regione Campania, stipulata da SoReSa SpA" e 
per l'effetto autorizzare l'adesione alla Convenzione Rep. 26/2020  con la ditta Fater SpA per il maggiore 
importo  complessivo pari ad € 48.328,97 oltre IVA – lotti 8 e 9 come da dettaglio allegato; 

di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, in considerazione della fornitura;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato

(f.to digitalmente)
___________________________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Autorizzare l'incremento della fornitura di presidi per incontinenza, già acquistati con deliberazione del 
direttore generale n.343 del 03.06.2020 recante ad oggetto "adesione alla Convenzione Rep. 26/2020 per la 
fornitura quadriennale a ridottto impatto ambientale di ausili per incontinenza con sistema di assorbenza e 
servizi connessi per le Aziende Sanitarie della Regione Campania, stipulata da SoReSa SpA";

2.  Per l'effetto aderire alla Convenzione Rep. 26/2020  con la ditta Fater SpA per il maggiore importo  
complessivo pari ad € 48.328,97 oltre IVA – lotti 8 e 9 come da dettaglio allegato;

3. Autorizzare la spesa complessiva di € 48.328,97 + iva ( codie gruppo acquisti  SAP H28 – codice magazzino 
SAP H02); 

4. Confermare quale DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il Responsabile amministrativo del 
Magazzino economale aziendale, o suo delegato, affinché provveda al controllo tecnico contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante;

5. Nominare quali collaboratori della procedura amministrativa del D.E.C. il medesimo R.U.P. ed il Sig. 
Ferdinando Russo;

6. Trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore dell’Esecuzione del Contratto – Responsabile economato; 
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- all’U.O.C. Direzione Medica di Presidio Santobono;
- all’U.O.C. Direzione Medica di Presidio Pausilipon;
- al Responsabile amministrativo Magazzino economale aziendale;
- al Responsabile operativo Magazzino economale aziendale;
- alla So.RE.Sa. SpA;
- all’ Operatore economico FATER SpA all’indirizzo pec: fater@pec-fater.it

7. Pubblicare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, D.lgs. 50/2016, gli atti della presente procedura;

8. Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura per 
garantire la dotazione delle apparecchiature richieste nelle tempistiche previste dal Decreto del Ministero 
della Salute di ammissione al finanziamento.

___________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 148 del 26 febbraio 2024
		2024-02-22T10:06:03+0100
	Alessandro Cerrato


		2024-02-22T10:36:27+0100
	Erica Ferri


		2024-02-22T13:19:09+0100
	Daniela Mignone


		2024-02-23T09:34:12+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-02-26T12:18:34+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-02-26T14:05:52+0100
	Giuseppe Rocco




